Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург, ул.Зины Портновой, д.З, тел. 753-79-37, 753-56-53

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела образования

администрации Кировского района

Санкт-Петербурга

________________ Ступак Ю.В.

Приказ

от 06.02.2025 № 21

О проведении районного (отборочного) этапа

городского конкурса чтецов

«Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году

 В целях популяризации творчества современных детских петербургских поэтов и

развития культуры декламации среди дошкольников

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести в 2024-2025 учебном году среди дошкольников ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга районный (отборочный) этап городского конкурса

чтецов «Разукрасим мир стихами».

2. Утвердить Положение о проведении районного (отборочного) этапа городского

конкурса чтецов «Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ Кировского района

Санкт-Петербурга в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

3. Утвердить график проведения районного (отборочного) этапа городского конкурса

чтецов «Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ Кировского района Санкт-

Петербурга в 2024-2025 учебном году (Приложение 2).

4. Утвердить состав организационного комитета:

Председатель оргкомитета:

 Серебрякова И. В. — заместитель директора ИМЦ;

Члены оргкомитета:

Громовая М.А.- методист ИМЦ;

Цыркина Л. Ф. - методист ИМЦ;

Туманова О.И. – заведующий ДОУ 55.

5. С целью оценивания выступлений воспитанников сформировать экспертную

комиссию из представителей образовательных организаций Кировского района Санкт-

Петербурга. Списочный состав утвердить дополнительным приложением к приказу

(Приложение 3).

6. Победителей районного (отборочного) этапа городского конкурса направить для

участия в городском этапе конкурса чтецов «Разукрасим мир стихами» в сроки,

определенные городской конкурсной комиссией.

7. Ответственность за организацию и проведение районного (отборочного) этапа

городского конкурса чтецов «Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга возложить на методиста ИМЦ Цыркину Л. Ф.

8. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на методиста ИМЦ

Громовую М.А.

Приложение на 6 л. в 1 экз.

Директор ИМЦ       С. И. Хазова

Приложение 1

        к Приказу №21 от 06.02.2025 г.

      «О проведении районного (отборочного) этапа

городского конкурса чтецов

«Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году»

Положение о проведении районного (отборочного) этапа

городского конкурса чтецов «Разукрасим мир стихами»

среди дошкольников ОУ Кировского района Санкт-Петербурга

1. Общие положения

1.1. Районный (отборочный) этап юных чтецов среди дошкольников ОУ Кировского района

Санкт-Петербурга «Разукрасим мир стихами» (далее – конкурс) проводится в рамках

городского конкурса чтецов среди дошкольников «Разукрасим мир стихами».

1.2. Конкурс проводится как соревновательное мероприятие по выразительному чтению

стихотворений современных детских петербургских поэтов среди воспитанников ГБДОУ

Кировского района Санкт-Петербурга.

1.3. Организатором конкурса в Кировском районе Санкт-Петербурга является ИМЦ

Кировского района Санкт-Петербурга.

1.4. Целью конкурса является популяризация творчества современных детских

петербургских поэтов и развитие культуры декламации среди дошкольников.

1.5. Задачи конкурса:

- создать условия для творческого развития детей;

- развивать у детей осмысленное прочтение художественных текстов посредством

выразительного чтения;

- повысить у детей интерес к чтению и расширить их читательский кругозор;

- возродить традиции семейного чтения;

- создать условия для популяризации библиотек.

2. Оргкомитет конкурса

2.1. Оргкомитет районного этапа конкурса:

- определяет условия проведения конкурса и разрабатывает Положение о конкурсе;

- осуществляет координацию проведения всех мероприятий конкурса, организует

информационную поддержку;

- формирует состав жюри районного этапа конкурса в целях получения объективной оценки

выступлений участников конкурса;

- формирует список победителей конкурса по результатам, представленным жюри.

2.2. В состав оргкомитета районного этапа и жюри конкурса входят представители ИМЦ,

сотрудники библиотек, сотрудники ДОУ Кировского района Санкт-Петербурга, кураторы

от Союза писателей России.

2.3. Оргкомитет дошкольного этапа формируется в дошкольных образовательных

организациях самостоятельно.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе могут принять участие воспитанники ГБДОУ Кировского района Санкт-

Петербурга возраста 4-7 лет.

3.2. Участие ребенка в конкурсе осуществляется с согласия его законного представителя

(родителя, опекуна) или через руководителя ДОУ.

3.3. Участие в конкурсе предполагает автоматическое согласие законного представителя на

фото- и видеосъемку и размещение этих материалов в сети Интернет и СМИ.

3.4. Участие в конкурсе означает, что участник (законный представитель ребёнка,

руководитель образовательного учреждения) ознакомился и согласился с правилами его

проведения.

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится по 3 номинациям:

- 4-5 лет;

- 5-6 лет;

- 6-7 лет.

5. Условия выбора произведения на конкурс
5.1. На конкурс принимаются только стихотворения современных детских петербургских

поэтов на русском языке. Список авторов прилагается (Приложение 2).

5.2. Каждый участник имеет возможность в рамках конкурса выступить с одним

произведением в соответствующей возрасту номинации.

5.3. К участию в конкурсе допускаются произведения с учётом Федерального закона РФ

от 29.12.2010 N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и развитию».

6. Порядок и сроки проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится в несколько этапов:

- подготовительный этап - с 25 февраля по 10 марта 2025 г. организуется среди

воспитанников ДОУ внутри образовательной организации. Количество участников не

ограничено.

- районный (отборочный) этап - с 18 марта по 20 марта 2025 года. Участвуют победители

дошкольного этапа (не более 3 человек от одного ДОУ – по одному участнику в

номинации);

- городской этап – 29 марта 2025 г. проводится в СПб ГБУК «СПб СЦДБ  им. А.С.

Пушкина». Участвуют победители районного (отборочного) этапа.

6.2. Районный этап проводится в очном формате на базе ГБДОУ № 55 компенсирующего

вида Кировского района Санкт-Петербурга (улица Маршала Казакова, д.10, корп. 2, лит. А)

по графику:

18 марта 2025 г.:

- участники 4-5 лет.  Начало в 9.30;

19 марта 2025 г.:

- участники 5-6 лет. Начало в 9.30;

20 марта 2025 г.:

- участники 6-7 лет. Начало в 9.30.

6.3. Для участия в районном этапе конкурса 11 и 12 марта 2025 г. от ДОУ на электронный

адрес методиста ИМЦ Цыркиной Л.Ф. larisa19c@yandex.ru направляется заявка в формате

Word, составленная по форме (Приложение 1). В день выступления первого участника

необходимо принести подписанную руководителем ДОУ одну заявку на всех участников

ДОУ.

В теме письма обязательно указать «Заявка на конкурс чтецов. № ДОУ».

7. Оценка и критерии выступления участников конкурса

7.1. Члены жюри оценивают выступление участника конкурса по десятибалльной шкале

по следующим критериям:

– знание текста;

– осмысленность исполнения (тон, настроение);

– выразительность, эмоциональность (интонация, логические паузы, ударение);

– артистизм (жесты, мимика).

7.2. Сумма баллов по всем критериям составляет окончательную оценку каждого

выступления (Приложение 3).

8. Подведение итогов конкурса
8.1. По итогам районного этапа конкурса определяются победитель и призеры (лауреат и

дипломант) в каждой номинации. Победителем считается участник, набравший

mailto:larisa19c@yandex.ru

максимальное количество баллов. Лауреатом считается участник, набравший

максимальное количество баллов после победителя, дипломантом – участник, набравший

максимальное количество баллов после лауреата.

8.2. В случае, если участники по результатам определения победителей конкурса в какой-

либо номинации набирают одинаковое количество баллов, то организатор оставляет за

собой право наградить всех участников, набравших одинаковую сумму баллов.

8.3. Победители и призеры награждаются дипломами.

8.4. Победители районного этапа конкурса (по одному участнику в номинации)

направляются для участия в XI городском конкурсе чтецов среди дошкольников

«Разукрасим мир стихами».

8.5. Участникам, не занявшим призовые места, грамоту «Участника» вручают ДОУ

самостоятельно.

Приложение 1

Заявка на участие в районном (отборочном) этапе

городского конкурса чтецов «Разукрасим мир стихами»

 среди дошкольников ОУ Кировского района Санкт-Петербурга

ДОУ ____ представляет на районный этап городского конкурса чтецов среди дошкольников

«Разукрасим мир стихами» следующих участников – победителей дошкольного этапа:

№

п/п

Номинация ФИО участника Название произведения,

его автор

ФИО педагога

1

2

3

Представляя заявку, участники конкурса дают согласие на использование данных об их

участниках для формирования заявки на городской конкурс и формирования сведений о

результатах конкурса, которые могут быть переданы в городскую конкурсную комиссию/

Руководитель ДОУ   ______________   ( ____________________________)

М.П.

Приложение 2

Список современных петербургских детских поэтов

1.  Александрова-Гончар Лариса

2.  Асеева Ирина

3.  Булыгинский Сергей

4.  Бутенко Николай

5.  Гиневский Александр

6.  Голь Николай

7.  Добровольский Лаэрт

8.  Евсеева Елена

9.  Ефимовский Ефим

10.  Захаров Леонид

11.  Игнатова Анна

12.  Кушнер Александр

13.  Лейкин Вячеслав

14.  Махотин Сергей

15. Минина Виолетта

16.  Османова Гурия

17.  Рачков Николай

18.  Сердобольский Олег

19.  Смольянинов Сергей

20.  Суланга Елена

21.  Тахистова Марина

22.  Фадеева Людмила

23.  Хрущёва Наталия

24. Чупров Олег

25. Шевчук Игорь

26.  Шевченко Алексей

27.  Яснов  Михаил

Приложение 3

Оценочный лист

члена экспертной комиссии районного (отборочного) этапа городского конкурса чтецов

«Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ Кировского района Санкт-Петербурга

Номинация_______________________________

№ Фамилия и имя

участника конкурса

ДОУ

уч-ка

Критерии оценки выступления Итоговая

оценка Знание

текста

Осмысл

енность

испол-

нения

Вырази-

тельность

Артистизм

0-10 0-10 0-10 0-10 0-40

1

2

3

4

«____»______2025                                                                    ____________ Подпись

Сводный протокол

членов экспертной комиссии районного (отборочного) этапа городского конкурса чтецов

«Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ Кировского района Санкт-Петербурга

Номинация_______________________________

№ Фамилия и имя

участника

конкурса

№ ДОУ

участника

Оценка членов жюри
Итоговая

оценка

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 1

        к Приказу №21 от 06.02.2025 г.

      «О проведении районного (отборочного) этапа

городского конкурса чтецов

«Разукрасим мир стихами» среди дошкольников ОУ

Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году»

График проведения районного (отборочного) этапа

Городского конкурса чтецов «Разукрасим мир стихами»

среди воспитанников ДОУ Кировского района Санкт-Петербурга

в 2024-2025 учебном году

Этапы
Содержание

этапа
Сроки

Место

проведения
Ответственный

Подготовительный

этап

Дошкольный

(отборочный)

этап

25.02.2025-

10.03.2025
ДОУ ДОУ участников

Районный этап

Прием заявок на

эл. адрес

11.03.2025-

12.03.2025
larisa19c@yandex.ru

Методист ИМЦ

Цыркина Л.Ф.

формирование

состава

экспертной

комиссии

до 14.03.2025 ИМЦ

Проведение

конкурсных

мероприятий

ДОУ №55

участники

4-5 лет
18.03.2025 г

Начало в 9.30

участники

5-6 лет
19.03.2025 г.

Начало в 9.30

участники

6-7 лет
20.03.2025 г.

Начало в 9.30

Подведение

итогов
24.03.2025 г. ИМЦ

Оргкомитет

конкурса

Размещение

протокола

итогов конкурса

на сайте ИМЦ

25.03.2025 г. ИМЦ Громовая М.А.

Городской этап 29.03.2025 г. СПб ГБУК «СПб СЦДБ  им. А.С. Пушкина

mailto:larisa19c@yandex.ru